
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

10.09.2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст. Шелковская
№ 97

О внесении изменений в постановление администрации 
Шелковского муниципального района от 07.02.2018 года № 10 «Об 
определении границ, прилегающих к некоторым организациям и 
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил 
определения органами местного самоуправления границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания», Уставом Шелковского муниципального района 
администрация Шелковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок определения границ, прилегающих к 
некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания, и утвердить его в 
новой редакции (приложение № 1).



2

2. Внести изменения в Перечень организаций и объектов, на 
прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания, и утвердить его в новой редакции 
(приложение № 2).

3. Создать и утвердить специальную комиссию по определению границ, 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания на территории Шелковского 
муниципального района (приложение № 3).

4. Утвердить Положение о специальной комиссии по определению 
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания на территории Шелковского 
муниципального района (приложение № 4).

5. Настоящее постановление опубликовать в Шелковской районной 
газете «Терская новь» и разместить на официальном сайте администрации 
Шелковского муниципального района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
главы администрации Ш.В. Арсункаев

Исп.М. Исраилова



3

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Шелковского муниципального района 
от « 2 0 2 1 г. № 9 ^ .

Порядок
определения границ прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения расстояний от 
организаций и (или) объектов, на территориях которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции, до границ, прилегающих к ним 
территорий на территории Шелковского муниципального района.

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
2.1. «Обособленная территория» - территория, границы которой 

обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), 
прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены 
организации и (или) объекты, указанные в пункте 3 настоящего Порядка;

2.2. «Спортивное сооружение» - инженерно-строительный объект, 
созданный для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных 
мероприятий и имеющий пространственно-территориальные границы, 
является объектом недвижимости, права на которые зарегистрированы в 
установленном порядке.

2.3. Торговый центр - совокупность торговых предприятий и/или 
предприятий по оказанию услуг, реализующих универсальный ассортимент 
товаров и услуг, расположенных на определенной территории, 
спланированных, построенных и управляемых как единое целое и 
предоставляющих в границах своей территории стоянку для автомашин.

3. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются от 
входа для посетителей:

3.1. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении 
и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением



4

организаций дополнительного образования, организаций дополнительного 
профессионального образования);

3.2. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении 
и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение 
несовершеннолетних;

3.3. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении 
и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно
правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в 
качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность 
или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной 
(уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, за исключением 
видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному 
Правительством Российской Федерации;

3.4. Спортивных сооружений;
3.5. Боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений 

воинских частей, специальных технологических комплексах, зданий и 
сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и 
хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания 
вооружения, зданий и сооружений производственных и научно- 
исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, 
других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и 
безопасность Российской Федерации;

3.6. Вокзалов, аэропортов;
3.7. Мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации;

4. При наличии обособленной территории у объектов, указанных в пункте 
3 настоящего Порядка, границы прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, 
устанавливаются от входа для посетителей на обособленную территорию 
объекта, указанного в пункте 3 настоящего Порядка.

5. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются на 
расстоянии от:

5.1. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во 
владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением



5

организаций дополнительного образования, организаций дополнительного 
профессионального образования) - 100 метров;

5.2. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во
владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение 
несовершеннолетних -  100 метров;

5.3. Зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во
владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от 
организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности 
медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность 
наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, 
выданной в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, 
утвержденному Правительством Российской Федерации -  100 метров;

5.4. От спортивных сооружений -  50 метров;
5.5. От боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений 

воинских частей, специальных технологических комплексах, зданий и 
сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и 
хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания 
вооружения, зданий и сооружений производственных и научно- 
исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, 
других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и 
безопасность Российской Федерации -  50 метров;

5.6. Вокзалов, аэропортов -  50 метров;
5.7. Мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации -  50 метров.

6. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливаются по 
прямой линии от входа на обособленную территорию, а при её отсутствии -  от 
входа в здание, строение, сооружение, указанные в пункте 5 настоящего 
Порядка, без учета особенностей местности, искусственных и естественных 
преград.

Границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания, устанавливаются в пределах 
одного этажа торгового центра по прямой линии от входа в помещения,



6

указанные в пункте 9 настоящего Постановления, без учета искусственных 
преград.

7. При наличии у организации и (или) объекта, на территории которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа 
(выхода) для посетителей, прилегающая территория определяется от каждого 
входа (выхода).

8. Пожарные, запасные и иные входы (выходы) в здания, строения, 
сооружения, которые не используются для посетителей, при определении 
границ прилегающих территорий не учитываются.

9. Границы прилегающих территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания в случае размещения 
объектов, предусмотренных подпунктом 10 пункта 2 статьи 16 Федерального 
закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции», расположенных в торговых центрах, устанавливаются на 
расстоянии от:

9.1. Помещений, находящихся во владении и (или) пользовании
образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного 
образования, организаций дополнительного профессионального образования) 
-  100 метров;

9.2. Помещений, находящихся во владении и (или) пользовании
организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних -  100 метров;

9.3. Помещений, находящихся во владении и (или) пользовании
юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного 
(уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или 
осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) 
деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, за исключением видов 
медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством 
Российской Федерации - 100 метров.

Расчёт значений расстояний осуществлять по следующей формуле:
ЗТЦ = ЗИ - 30%,

где ЗИ -  значение границ для соответствующего объекта, расположенного 
вне торгового центра;

ЗТЦ -  значение для соответствующего объекта, расположенного в 
торговом центре.



7

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Шелковского муниципального района 
от «_/£» 2021 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной

продукции на территории Шелковского муниципального района

№
п/п Наименование объекта Адрес местонахождения

1. Администрация Бороздиновского сельского поселения

1Л
Администрация Бороздиновского сельского 
поселения

ст. Бороздиновская, ул. Ленина, №27

1.2 Мечеть ст. Бороздиновская, ул. Ленина, №34
1.3 МБОУ «Бороздиновская СОШ» ст. Бороздиновская, ул. Орджоникидзе, №62
1.4 Бороздиновский ФАП ст. Бороздиновская ул. Маяковского, №13

2. Администрация Бурунского сельского поселения



8

2.1 Администрация Бурунского сельского поселения с. Бурунское, ул. Ветеранов, №11
2.2 Мечеть с. Бурунское, ул. Кооперативная, №23
2.3 МБОУ «Бурунская СОШ» с. Бурунское, ул. Школьная, №1а
2.4 Бурунская Врачебная Амбулат. с. Бурунское, ул. Кооперативная, №22
2.5 Ретранслятор с. Бурунское, ул. Ветеранов, б/н
2.6 ГУП «ГПЗ «Шелковской» с. Бурунское, ул. Ветеранов, №26

3. Администрация Воскресеновского сельского поселения

3.1
Администрация Воскресеновского сельского 
поселения

с. Воскресеновское, ул. Комарова, №6

3.2 Врачебная амбулатория с. Воскресеновское, ул. Комарова, №6

3.3 МБОУ «Воскресеновская СОШ» с. Воскресеновское, ул. Школьная, №16

3.4 Детсад «Буратино» с. Воскресеновское, ул. им. С.М. Атюгеева, №17

3.5 МКУ «Воскресеновский СДК» с. Воскресеновское, ул. им. С.М. Атюгеева, №8

3.6 Отделение почтовой связи с. Воскресеновское, ул. Комарова, №6

3.7 Мечеть с. Воскресеновское с. Воскресеновское, ул. им. А.Б. Баймурзаева, №14

4. Администрация Гребенского сельского поселения
4.1 Администрация Гребенского сельского поселения ст. Г ребенская, ул. Октябрьская, №9

4.2 Врачебная амбулатория ст. Гребенская, ул. Революционная, №5

4.3 МБОУ «Гребенская СОШ» ст. Г ребенская, ул. А. Айдамирова, №64



9

4.4 Детсад «Малышок» ст. Гребенская, ул. Революционная, №64

4.5
ГБУ «Шелковской центр социальной помощи семье 
и детям»

ст. Гребенская, ул. им. Л. Н. Толстого, № 2/а

4.6 Отделение почтовой связи ст. Г ребенская, ул. Школьная, № 12
5. Администрация Дубовского сельского поселения

5.1 Администрация Дубовского сельского поселения ст. Дубовская, пер. Октябрьский, №1
5.2 Мечеть ст. Дубовская, пер. Октябрьский, №2-а
5.3 МБОУ «Дубовская СОШ» ст. Дубовская, ул. Дружбы, №9-а
5.4 Дубовской казачий культурный центр ст. Дубовская, ул. Дружбы, №18-г
5.5 Дубовской ФАП ст. Дубовская, ул. Станиславского,№ 18

6. Администрация Каргалинского сельского поселения
6.1 Администрация Каргалинского сельского поселения ст. Каргалинская, ул. Советская, №19

6.2 МБДОУ Детский сад «Улыбка» ст. Каргалинская, ул. Баррикадная, №17

6.3 МБОУ «Каргалинская СОШ» ст. Каргалинская, ул. Ленина, №45
6.4 Мечеть ст. Каргалинская, ул. Мичурина, №67

6.5 Сельский Дом культуры ст. Каргалинская, ул. Баррикадная, №46А

6.6 Спорткомплекс ст. Каргалинская, ул. Баррикадная, №48

6.7 Каргалинская РБ ст. Каргалинская, ул. Ленина, №2
7. Администрация Каршыга-Аульского сельского поселения

7.1
Администрация Каршыга-Аульского сельского 
поселения

с. Каршыга-Аул, ул. Школьная, № 1



10

7.2 Мечеть с. Каршыга-Аул, ул. Аджигельдиева, №18а
7.3 МБОУ «Каршига-Аульская СОШ» с. Каршыга-Аул, ул. Школьная, №4
7.4 Каршыга-Аульский ФАП с. Каршыга-Аул, ул. Аджигельдиева, №5а
7.5 МКУ «Сельская библиотека» с. Каршыга-Аул, ул. Школьная, №1

8. Администрация Кобинского сельского поселения
8.1 Администрация Кобинского сельского поселения с. Коби, ул. Хетагурова, № 81
8.2 Мечеть с. Коби , ул. Полевая, №2
8.3 МБОУ «Кобинская СОШ» с. Коби , ул. Хетагурова, №42а
8.4 ФАП с. Коби с. Коби, ул. Хетагурова, № 81
8.5 Деский сад «Зезаг» с. Коби, ул. Новая, № 2а

9. Администрация Курдюковского сельского поселения

9.1
Администрация Курдюковского сельского 
поселения

ст. Курдюковская, ул. Комсомольская, №11

9.2 Мечеть ст. Курдюковская, ул. Сайдулаева, б/н
9.3 МБОУ «Курдюковская СОШ» ст. Курдюковская, пер. Школьный, №4
9.4 Курдюковский СДК ст. Курдюковская, ул. Братская, №49
9.5 Курдюковский ФАП ст. Курдюковская, ул. Ленина, №3
9.6 Детский сад "Ире" ст. Курдюковская, пер. Южный, №12

10. Администрация Ново-Щедринского сельского поселения

10.1
Администрация Ново-Щедринского сельского 
поселения, Библиотека, Спортивная школа ДЮСШ 
№1

ст. Ново-Щедринская, ул. Ленина, №52

10.2 Мечеть, медресе ст. Ново-Щедринская, ул. Советская, № 17



11

10.3 МБОУ «Новощедринская СОШ» ст. Ново-Щедринская, ул. Ленина, №54
10.4 Почта ст. Ново-Щедринская, ул. Ленина, №79а
10.5 Ново-Щедринская врачебная амбулатория ст. Ново-Щедринская, ул. Ленина, №59а
10.6 Детский сад «Хадижа» ст. Ново-Щедринская, ул. Ленина, №109

11. Администрация Сары-Суйского сельского поселения

11.1
Администрация Сары-Суйского сельского 
поселения

с. Сары-Су, ул. Первомайская, №27

11.2 Мечеть с. Сары-Су, ул. Шерипова, б/н

11.3 Мечеть с. Мирный, ул. Школьная, №4

11.4 Мечеть с. Восход, ул. Висаитова, №3а

11.5 МБОУ «Сары-Суйская СОШ» с. Сары-Су, ул. Школьная, №1
11.6 МОУ «Сельский дом культуры» с. Сары-Су, ул. Первомайская, №25
11.7 Сары-Суйский ФАН с. Сары-Су, ул. Шерипова, №26а
11.8 ГБДОУ Детский сад № 1 «Ромашка» с. Сары-Су, ул. Шерипова, №32

12. Администрация Старолгадовского сельского поселения

12.1 Детский сад «Мишутка» ст. Старогладовская, ул. Советская, №5

12.2 Сельский дом культуры ст. Старогладовская, ул. Советская, №15

12.3 МБОУ «Старогладовская СОШ» ст. Старогладовская, ул. Советская, №6

12.4 ФАЛ ст. Старогладовская, ул. Ленина, №20



12

12.5 Мечеть ст. Старогладовская,ул. Красноармейская, б/н

13. Администрация Старо-Щедринского сельского поселения

13.1
Администрация Старо-Щедринского сельского 
поселения

ст. Старо-Щедринская, ул. Советская, №52

13.2 Мечеть ст. Старо-Щедринская, ул. Советская, №136
13.3 МБОУ «Старощедринская СОШ» ст. Старо-Щедринская, ул. Капчерина, №1
13.4 Старощедринский сельский Дом культуры ст. Старо-Щедринская, ул. Советская, №26а
13.5 ФАП ст. Старо-Щедринская ст. Старо-Щедринская, ул. Советская, №13а

14. Администрация Червленно-Узловского сельского поселения

14.1
Администрация Червленно-Узловского сельского 
поселения

ст. Червленная-Узловая, ул. Ленина, №2а

14.2 Мечеть ст. Червленная-Узловая, ул. Ленина, б/н
14.3 МБОУ «Червленно-Узловская СОШ» ст. Червленная-Узловая, ул. Ленина, №15
14.4 ГБДУ Детский сад №1 «Тополек» ст. Червленная-Узловая, ул. Ленина, №21
14.5 ЖД Вокзал ст. Червленная-Узловая, ул. Привокзальная, б/н

15. Администрация Харьковского сельского поселения
15.1 Администрация Харьковского сельского поселения с. Харьковское, ул. Советская, №5
15.2 Мечеть с. Харьковское, ул. Новая, №33
15.3 МБОУ «Харьковская СОШ» с. Харьковское, ул. Советская, №5
15.4 Почта России с. Харьковское, ул. Советская, №5
15.5 Харьковский ФАП с. Харьковское, ул. Советская, №5
15.6 МБДОУ «Тамара» с. Харьковское, ул. Школьная, №75



13

16. Администрация Червленского сельского поселения
16.1 Администрация Червленского сельского поселения ст. Червленная, ул. Живодарова, №36
16.2 Мечеть ст. Червленная, ул. 1я Лесная, б/н
16.3 МБОУ «Червленская СОШ 2» ст. Червленная, ул. Школьная, №35
16.4 МБОУ «Червленская СОШ 1» ст. Червленная, ул. Ленина, №62
16.5 МБДОУ «Танзила» ст. Червленная, ул. им. Демьяна Бедного, №74
16.6 МБДОУ «Дахар» ст. Червленная, ул. Рабочая, №41«б»
16.7 МБДОУ «Нана» ст. Червленная, ул. Почтовая, №28
16.8 МБДОУ «Чебурашка» ст. Червленная, ул. Комсомольская, №6
16.9 Парк ст. Червленная, ул. им. А-Х. Кадырова, б/н
16.10 Центральный рынок ст. Червленная, ул. им. А-Х. Кадырова, б/н
16.11 ЧУБ ст. Червленная, ул. Октябрьская, б/н
16.12 Ж/Д Вокзал ст. Червленная, ул. Ленина, б/н

17. Администрация Шелковского сельского поселения
17.1 МБОУ «Шелковская СОШ №1» ст. Шелковская, ул. Южная, №1
17.2 МБОУ «Шелковская СОШ №2» ст. Шелковская, ул. Озерная, №13
17.3 МБОУ «Шелковская СОШ №3» ст. Шелковская, ул. Озерная, №1
17.4 МБОУ «Шелковская СОШ №4» ст. Шелковская, ул. Советская, № 119а

17.5 д/с № 1 «Теремок» ст. Шелковская ст. Шелковская, ул. Теренина, №23

17.6 д/с №3 «Седарчий» ст. Шелковская ст. Шелковская, ул. Грейдерная, №3

17.7 д/с № 4 «Радуга» ст. Шелковская ст. Шелковская, ул. Шерипова, №4



14

17.8 д/с № 5 «Жемчужина» ст. Шелковская ст. Шелковская, ул. Озерная, №74а

17.9 д/с № 6 «Солнышко» ст. Шелковская ст. Шелковская, ул. Ленина, №14

17.10 д/с № 2 «Иман» ст. Шелковская ст. Шелковская, ул. Комсомольская, №37

17.11 ЦРБ Шелковского муниципального района ст. Шелковская, ул. Советская, б/н

17.12 ОМВД России по Шелковскому району ст. Шелковская, ул. Школьная, №72

17.13
МУ «Отдел дошкольного образования» 
Шелковского муниципального района

ст. Шелковская, ул. Грейдерная, №10В

17.14
ГБУ «Центр социальной реабилитации и 
оздоровления несовершеннолетних»

ст. Шелковская, пр-т А.А. Кадырова, №79

17.15 Районный Дом культуры ст. Шелковская, ул. Советская, №52

17.16 Детская художественная школа ст. Шелковская, ул. Школьная, №43

17.17
ГБОУ ДЮСШ №2 «Шелковского муниципального 
района»

ст. Шелковская, ул. Грейдерная, №16а

17.18 МУ «Отдел образования Шелковского 
муниципального района»

ст. Шелковская, ул. Советская, №31

17.19
ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ЧР» в 
Шелковском районе

ст. Шелковская, ул. Комсомольская, №10



15

17.20 МУ «Отдел культуры Шелковского 
муниципального района»

ст. Шелковская, ул. Кооперативная, №5

17.21 ГБУ спорткомплекс «Терек» ст. Шелковская, ул. Советская, №75

17.22 Детский развлекательный парк ст. Шелковская, ул. Озерная, б/н

17.23 Площадь им. А. А. Кадырова ст. Шелковская, ул. Советская, б/н

17.24 Инфекционное отделение ст. Шелковская, ул. Ленина, №23

17.25 Поликлиника ст. Шелковская, ул. Шаповалова, №91

17.26 В/Ч 6791 ст. Шелковская, ул. Грейдерная, б/н

17.27 ИВС (изолятор временного содержания) ст. Шелковская, ул. Грейдерная, №35

17.28 Мечеть им. X. Канташова ст. Шелковская, ул. Грейдерная, №37

17.29 Медресе ст. Шелковская, ул. Озерная, №3

18. Администрация Шелкозаводского сельского поселения
18.1 ФАП ст. Шелкозаводская ст. Шелкозаводская
18.2 ФАЛ пос. Парабоч. пос. Парабоч, ул. Лесная, №3
18.3 Сельский Дом Культуры ст. Шелкозаводская ст. Шелкозаводская, ул. Маркелова, №14
18.4 Сельский Дом Культуры пос. Парабоч пос. Парабоч, ул. им. М.Ю. Лермонтова, №26
18.5 Мечеть ст. Шелкозаводская ст. Шелкозаводская, ул. им. Шейха-Мансура, № 28
18.6 Мечеть пос. Парабоч пос. Парабоч, ул. Кавказская, №9



16

18.7 МБОУ «Шелкозаводская СОШ» ст. Шелкозаводская, ул. Маркелова, №1а
18.8 МБОУ «Лесхозовская ООШ» пос. Парабоч, ул. им. М.Ю. Лермонтова, №1
18.9 Детский сад «Василек» ст. Шелкозаводская, ул. Степная, 24
18.10 Детский сад «Золушка» пос. Парабоч, ул. Теречная, №15
18.11 Автобусная остановка ст. Шелкозаводская. ст. Шелкозаводская, ул. им. Шейха-Мансура, б/н
18.12 Автобусная остановка пос. Парабоч пос. Парабоч, ул. им. М.Ю. Лермонтова, б/н
18.13 Спортивный стадион ст. Шелкозаводская ст. Шелкозаводская, ул. Спортивная, б/н

19. Администрация Ораз-Аульского сельского поселения

19.1
Администрация Ораз-Аульского сельского 
поселения

с. Ораз-Аул, ул. Мира, №3

19.2 Мечеть с. Ораз-Аул, ул. Мира, №18

19.3 МБОУ «Ораз-Аульская ООШ» с. Ораз-Аул, ул. Мира, №4

19.4 Ораз-Аульский ФАП с. Ораз-Аул, ул. Мира, №3



17

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Шелковского муниципального района 
от «/07» 2021 г. №

СОСТАВ

специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории Шелковского муниципального района

Председатель комиссии:

Хаджиев Хамид Хамзатович Глава администрации Шелковского 
муниципального района

Заместитель председателя комиссии:

Исрахимов Магомед Таждинович
Заместитель главы администрации 
Шелковского муниципального 
района

Секретарь комиссии:
Исраилова Мадина Аюбовна Ведущий специалист отдела 

экономического развития и архива 
администрации Шелковского 
муниципального района

Члены комиссии:

Акбернов Мовсар Изыралиевич
Начальник отдела экономического 
развития и архива администрации 
Шелковского муниципального 
района

Амирхаджиев Магомед 
Абдурасулович

Начальник отдела имущественных, 
земельных отношений, 
градостроительства, жилищно- 
коммунального хозяйства, 
транспорта и связи администрации 
Шелковского муниципального 
района



18

Геремеева Хижан Абдулсаидовна Начальник МУ "Отдел образования 
Шелковского муниципального 
района "

Бисултанов Асланбек Алвиевич Секретарь антинаркотической 
комиссии, начальник отдела по 
взаимодействию с 
правоохранительными органами, 
гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций 
администрации Шелковского 
муниципального района

Усмаев Алид Иванович Начальник отдела социальной 
политики, по делам молодежи, 
спорта и туризма администрации 
Шелковского муниципального 
района

Кадыров Висхан Русланович Индивидуальный предприниматель
Эпсиров Арби Абдулвагапович Индивидуальный предприниматель
Уматгариев Джамбулат Бухадиевич Руководитель МУП 

ШЕЛКОВСКОЙ БИЗНЕС-ЦЕНТР



ПРИЛОЖЕНИЕ №4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Шелковского муниципального района
от «{0у> c w rm tiL zr  2021 г. № 9if-

ПОЛОЖЕНИЕ

специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий, на
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории Шелковского муниципального района

1. Общие положения

1Л . Настоящее Положение регламентирует работу специальной комиссии 
по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания на территории 
Шелковского муниципального района (далее -  Специальная комиссия).

1.2. Специальная комиссия является постоянно действующим 
коллегиальным органом администрации Шелковского муниципального 
района, осуществляющим координацию деятельности администрации 
Шелковского муниципального района, её отраслевых (функциональных) 
органов, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, 
осуществляющих деятельность на территории Шелковского муниципального 
района, физических лиц, проживающих на территории Шелковского 
муниципального района, некоммерческих организаций, объединяющих 
хозяйствующие субъекты, осуществляющие торговую деятельность.

1.3. В своей деятельности Специальная комиссия руководствуется 
федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, законами Чеченской Республики, Уставом 
Шелковского муниципального района и настоящим Положением.

2. Задачи Специальной комиссии.

Задачами Специальной комиссии являются:



20

2.1. Подготовка предложений администрации Шелковского 
муниципального района по вопросам определения границ прилегающих к 
некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания.

2.2. Оценка количества попадающих под вводимые ограничения 
торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной 
продукции, и объектов общественного питания, осуществляющих розничную 
продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, 
расположенных на территории Шелковского муниципального района.

2.3. Оценка предполагаемых убытков организаций торговли, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции в торговых 
объектах, а также организаций общественного питания, осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания, связанных с установлением либо увеличением границ 
прилегающих территорий.

2.4. Оценка предполагаемого снижения уровня потребления алкогольной 
продукции в результате первоначального установления или увеличения границ 
прилегающих территорий.

3. Функции Специальной комиссии

3.1. Участвует в рассмотрении проекта муниципального правового акта, в 
соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена 
ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих 
территорий.

3.2. Рассматривает заключения органов государственной власти субъекта 
Российской Федерации, осуществляющих регулирование в сферах торговой 
деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации, а также 
замечания и предложения на проект муниципального правового акта, 
представленные членами специальной комиссии, заинтересованными 
организациями и гражданами.

3.3. Выносит заключение об одобрении проекта муниципального 
правового акта либо об отказе в его одобрении.

3.4. Осуществляет иные полномочия.

4. Организация работы Специальной комиссии.



21

4.1. Заседание Специальной комиссии считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее половины его членов.

4.2. Председатель Специальной комиссии руководит деятельностью 
Специальной комиссии, председательствует на заседаниях, утверждает 
протоколы Специальной комиссии.

4.3. Решение об одобрении проекта муниципального правового акта, в 
соответствии с которым планируется первоначальное установление, 
увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 
территории Шелковского муниципального принимается Специальной 
комиссией большинством не менее двух третей общего числа членов 
Специальной комиссии.

4.4. Председатель Специальной комиссии:
- определяет время и место проведения заседаний Специальной комиссии;
- распределяет обязанности между членами Специальной комиссии;
- вносит предложения в повестку;
- формирует рабочие группы;
- организует контроль за выполнением решений, принятых Специальной 

комиссией;
- подписывает документы, в том числе протоколы заседаний Специальной 

комиссии;
- имеет право решающего голоса на заседаниях Специальной комиссии.
4.5. Заместитель председателя Специальной комиссии:
- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Специальной 

комиссией;
- вносит предложения по вопросам, находящимся в компетенции 

Специальной комиссии;
- выполняет поручения Специальной комиссии и ее председателя;
- исполняет обязанности председателя Специальной комиссии в случае его 

отсутствия.
4.6. Члены Специальной комиссии:
- вносят предложения в повестку дня заседания Специальной комиссии;
- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Специальной 

комиссией;
- выполняют поручения Специальной комиссии и ее председателя;
- участвуют в подготовке вопросов на заседания Специальной комиссии и



22

осуществляют необходимые меры по выполнению ее решений;
- докладывают на заседаниях Специальной комиссии по вопросам, 

относящимся к их компетенции.
4.7. По отдельным рассматриваемым вопросам для участия в заседаниях 

Специальной комиссии могут быть приглашены не являющиеся членами 
Специальной комиссии представители контролирующих, 
правоохранительных, надзорных органов, общественных и иных 
организаций, представляющих интересы хозяйствующих субъектов.

4.8. Секретарь Специальной комиссии:
- осуществляет подготовку заседаний Специальной комиссии, включая 

оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов 
Специальной комиссии по всем вопросам, вынесенным на рассмотрение 
Комиссии, в том числе уведомляет лиц, принимающих участие в работе 
Специальной комиссии, о дате, времени и месте проведения заседаний не 
менее чем за 3 рабочих дня до их начала и обеспечивает членов Специальной 
комиссии необходимыми материалами;

- в ходе проведения заседаний Специальной комиссии секретарь 
Специальной комиссии оформляет протокол заседания Специальной 
Комиссии;

- обеспечивает хранение документации, связанной с деятельностью 
Специальной комиссии;

- выполняет по поручению председателя Специальной комиссии и 
заместителя председателя Специальной комиссии иные необходимые 
организационные мероприятия, обеспечивающие деятельность Специальной 
комиссии;

- заносит в протокол сведения о присутствующих на заседании 
Специальной комиссии представителях хозяйствующих субъектов.

4.9. Заседания Специальной комиссии проводятся по мере необходимости 
утверждения либо внесения изменений в постановления по определению 
границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории Шелковского муниципального района, 
время и место проведения заседаний Специальной комиссии определяет 
председатель Специальной комиссии.

4.10. На заседании заслушиваются члены Специальной комиссии, 
представители организаций и иные приглашенные лица.

4.11. Решение оформляется протоколом, который подписывают 
председатель, заместитель председателя и ответственный секретарь



23

Специальной комиссии, члены Специальной комиссии.
4.12. В соответствии с решением Специальной комиссии 

хозяйствующему субъекту в течение 10 рабочих дней выдается выписка из 
протокола заседания Специальной комиссии.

4.13. Специальная комиссия может мотивированным решением 
отложить рассмотрение представленных материалов на определенный срок, но 
не более чем на три месяца.

4.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Специальной комиссии осуществляется администрацией Шелковского 
муниципального района

4.15. Член Специальной комиссии, несогласный с принятым решением, 
имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое 
подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Специальной 
комиссии.


